

2012年4月27日 星期五

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席了第六届董事会第二十八次会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司董事长陈少群先生、总经理程国生先生、财务总监陈阳升先生、计财部部长俞浩文女士声明：保证季报财务报告真实、公允、完整。

**§ 2 公司基本情况**

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	9,526,457,333.32	9,468,941,884.83	0.61%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,259,973,487.45	3,215,903,603.97	1.37%
股本(股)	768,507,851.00	768,507,851.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.24	4.18	1.43%
营业总收入(元)(注1)	456,713,309.59	333,164,998.66	37.08%
归属于上市公司股东的净利润(元)(注2)	43,520,737.02	17,119,973.71	154.21%
经营活动产生的现金流量净额(元)(注3)	-86,185,833.31	-374,390,581.46	76.98%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)(注3)	-0.11	-0.49	76.98%
基本每股收益(元/股)(注2)	0.06	0.02	154.21%
稀释每股收益(元/股)(注2)	0.06	0.02	154.21%
加权平均净资产收益率(%) (注2)	1.34%	0.55%	增长0.79个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) (注2)	0.14%	0.36%	减少0.22个百分点

注1、2012年第一季度，公司营业总收入较上年同期增长的原因主要是：1)批发市场整体经营业务收入整体持续稳步增长；2)全资子公司深圳市果菜贸易有限公司本期报告期收入增长2,500万元。

注2、2012年第一季度，公司归属于上市公司股东净利润、基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率较上年同期增长的主要原因：1) 联营企业蚌埠海吉星农产品股份有限公司本期报告期实现利润，增加公司投资收益3,901,200元；2) 公司转让青岛海吉星农产品股份有限公司33.98%的股权实现投资收益1,288万元。

注3、2012年第一季度，公司经营活动产生的现金流量净额及每股经营活动产生的现金流量净额较上年同期大幅变动的原因主要系与去年同期相比，公司下属企业退还客户保证金减少导致经营活动产生的现金流量净流出所致。

非经常性损益项目	年初至报告期末金额(元)
非流动资产处置损益(注1)	18,232,609.92
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外(注2)	13,036,333.32
上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,144,117.49
所得税影响额	-5,062,280.22
少数股东权益影响额	1,228,854.29
合计	39,121,925.81

注1、非流动资产处置损益系公司转让青岛海吉星农产品股份有限公司33.98%的股权实现投资收益1,288万元，全资子公司深圳市果菜贸易有限公司获得政府征地补偿收益535万元所致。

注2、计入当期损益的政府补助主要系全资子公司天津海吉星农产品物流有限公司、子公司深圳市农牧实业有限公司获得政府补助。

2.2 报告期前十大股东人数及前十名无限售条件流通股股东持股情况

单位:股	
报告期末股东总户(户)	51,250
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	165,358,021	人民币普通股
深圳市远致投资有限公司	48,128,474	人民币普通股
华泰证券股份有限公司	26,087,565	人民币普通股
招商证券股份有限公司	21,080,090	人民币普通股
深圳市国际发展(集团)有限公司	17,000,000	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司-分公司-个人分红-018L-FH002深	12,143,820	人民币普通股
招商局集团-招商局东方证券基金总公司	11,212,948	人民币普通股
深圳市人力资源和社会保障局	11,212,948	人民币普通股
全国社保基金一零四	10,146,976	人民币普通股
中国工商银行-富国天惠成长混合型证券投资基金(L0F)	10,100,000	人民币普通股

**§ 3 重要事项**

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司财务负责人李东生、主管会计工作负责人、会计机构负责人(会计主管人员)黄斌祖声明：保证季报财务报告真实、公允、完整。

**§ 2 公司基本情况**

项目	本报告期	上年同期	增减变动(%)
1 营业总收入(元)	14,548,964.16	13,373,986,527	8.79
2 净利润(元)	2,292,603.63	1,871,264,492	23.53
3 归属于上市公司股东的所有者权益(元)	38,420,750	223,036,038	-82.77
4 基本每股收益(元/股)**	0.0045	0.0263	-82.89
5 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.34%	2.14%	-83.80
6 经营活动产生的现金流量净额(元)**	116,263,020	653,377,146	-82.51
7 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)**	0.0137	0.0771	-82.23
8 总资产(元)	70,774,789.76	74,414,315,075	-4.38
9 所有者权益总额(元)**	19,398,110,607	19,283,147,040	0.60
10 归属于上市公司股东的所有者权益(元)**	11,390,210,605	11,305,503,640	0.75
11 归属于上市公司股东的所有者权益(元/股)**	8,476,218,434	8,476,218,434	0.00
12 归属于上市公司股东的所有者权益(元/股)**	13.38	13.338	0.75

注1：本公司于2011年5月19日实施2010年度资本公积转增股本10股/股的分红方案，本次转增完成后，公司总股本由4,238,019,417股增加为4,762,818,834股。2011年一季度的归属于上市公司股东的每股净利润(元/股)、每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)、基本每股收益、稀释每股收益按照股本4,762,818,834股计算。注2：报告期内公司归属于上市公司股东的净利润增加8,471万元，主要系当期计提利息3,842.7元，直接计入资本公积的金额3,444.7元，以及境外企业报表汇率折算增加权益1,185万元。报告期内直接计入资本公积的金额主要包括公司一控制下企业合并 TCL多媒体集团TCL光电技术(惠州)有限公司100%股权增加资本公积2,795万元，公司确认股票期权费用增加资本公积1,820万元，其他计入资本公积的事项与上年同期相比无关联，以上项目不计入当期损益，但增加公司合并报表中归属于上市公司股东的所有者权益(资本公积)3,444万元。

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	34,936,338	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益	9,023,199	注
上述各项之外的其他营业外收入和支出	-52,920	
所得税影响额	-2,927,110	
少数股东权益影响额	2,519,902	
合计	608,607,008	

对重要非经常性损益项目的说明

注：持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产取得的投资收益。

2.1 本报告报告期内公司购买理财产品投资金额约1.612万元，按照证监会关于非经常性损益的规定，确认为非经常性损益。

2.2 本报告期公司通过远期、售外汇工具规避汇率变动风险，未到期的外汇远期合约产生的公允价值损益及已到期的交割损益共计约-710万元，按照证监会关于非经常性损益的规定，确认为非经常性损益。

2.3 报告期内股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况

单位:股	
报告期末股东总户(户)	684,422
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称(名称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
惠州投资控股有限公司	657,133,550	人民币普通股
上海耀华投资控股有限公司	142,433,200	人民币普通股
中国银行-易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	124,970,390	人民币普通股
中国建设银行-银华核心价值优选股票型证券投资基金	119,169,800	人民币普通股
李东生	114,958,400	人民币普通股
中国工商银行-融通深证100指数证券投资基金	84,442,919	人民币普通股
中国工商银行-广发货币交易型证券投资基金	77,019,307	人民币普通股
TCL集团股份有限公司人力资源部	47,785,637	人民币普通股
中国工商银行-银华核心价值优选股票型证券投资基金	41,578,797	人民币普通股
中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金	37,273,418	人民币普通股

注：本公司董事长、CEO 兼执行长官李东生先生持有公司股份459,833,600股。其中限售股份数量为134,478,200股，按照2010年度认购非公开发行126,200,000股认购非公开发行144,608,800股(1.61亿股)认购股本进行调整，高管减持74,166,400股，剩余114,958,400股为年内自动解锁25%的无限售条件流通股。

3.2 管理层讨论与分析

一、公司业务回顾与展望

报告期内，公司实现营业收入145,490万元，同比增长7.9%，其中销售收入143,544万元，同比增长10.1%；实现净利润137,178万元，同比下降80.26%；归属于上市公司股东的所有者权益3,842.08万元，同比下降82.77%，归属于上市公司股东权益44,331.9万元，扣除非经常性损益的净利润为-7,018.03万元。

公司利润下降主要原因为外销业务收入处于下降预期，正在逐步完善工艺、技术，且正处于爬坡阶段，导致外销收入同比仅增长1.24亿元，其次，受全球智能手机市场疲软影响，海外智能电视的销量较预期下降较大，LCD电视销量较预期下降26.82%，报告期内外销液晶电视、智能电视和3D电视的销量较预期下降较大，LCD电视销量较预期下降36.82%、17.14%和7.8%；中国及海外其他市场LCD电视销量增长尤为显著，同比增长2.25%和2.25%。

TCL多媒体集团彩电业务技术能力和市场领先地位。

单位:万台			
2012年1-3月	2011年1-3月	变化(%)	
LCD电视	321.9	192.8	67.0
其中:LED背光液晶电视	202.2	59.9	237.6
智能/网络电视	55.1	8.4	556.0
3D电视	25.0	-	-
中国城市	170.6	133.1	28.2
海外市场	151.3	59.7	153.4

报告期内TCL多媒体集团实现销售收入67,400万元(83.02亿港元)，同比增长32.35%。以汇率折算26.20%；实现净利润2,441万元(5.00亿港元)，同比增长769.72%。以港元折算808.82%。净利润中液晶电视收入1,162元(2.44亿港元)，按国内同比增长1.24亿元(折合港元1.24亿港元)，其中外销液晶电视业务实现净利润6,627.12万元，同比增长28.26%。报告期内外销液晶电视、智能电视和3D电视的销量较预期下降较大，LCD电视销量较预期下降36.82%、17.14%和7.8%；中国及海外其他市场LCD电视销量增长尤为显著，同比增长2.25%和2.25%。

TCL多媒体集团彩电业务技术能力和市场领先地位。

单位:万台			
2012年1-3月	2011年1-3月	变化(%)	
LCD电视	321.9	192.8	67.0
其中:LED背光液晶电视	202.2	59.9	237.6
智能/网络电视	55.1	8.4	556.0
3D电视	25.0	-	-
中国城市	170.6	133.1	28.2
海外市场	151.3	59.7	153.4

报告期内TCL多媒体集团实现销售收入67,400万元(83.02亿港元)，同比增长32.35%。以汇率折算26.20%；实现净利润2,441万元(5.00亿港元)，同比增长769.72%。以港元折算808.82%。净利润中液晶电视收入1,162元(2.44亿港元)，按国内同比增长1.24亿元(折合港元1.24亿港元)，其中外销液晶电视业务实现净利润6,627.12万元，同比增长28.26%。报告期内外销液晶电视、智能电视和3D电视的销量较预期下降较大，LCD电视销量较预期下降36.82%、17.14%和7.8%；中国及海外其他市场LCD电视销量增长尤为显著，同比增长2.25%和2.25%。

TCL多媒体集团彩电业务技术能力和市场领先地位。

单位:万台			
2012年1-3月	2011年1-3月	变化(%)	
LCD电视	321.9	192.8	67.0
其中:LED背光液晶电视	202.2	59.9	237.6
智能/网络电视	55.1	8.4	556.0
3D电视	25.0	-	-
中国城市	170.6	133.1	28.2
海外市场	151.3	59.7	153.4

报告期内TCL多媒体集团实现销售收入67,400万元(83.02亿港元)，同比增长32.35%。以汇率折算26.20%；实现净利润2,441万元(5.00亿港元)，同比增长769.72%。以港元折算808.82%。净利润中液晶电视收入1,162元(2.44亿港元)，按国内同比增长1.24亿元(折合港元1.24亿港元)，其中外销液晶电视业务实现净利润6,627.12万元，同比增长28.26%。报告期内外销液晶电视、智能电视和3D电视的销量较预期下降较大，LCD电视销量较预期下降36.82%、17.14%和7.8%；中国及海外其他市场LCD电视销量增长尤为显著，同比增长2.25%和2.25%。

TCL多媒体集团彩电业务技术能力和市场领先地位。

单位:万台			
2012年1-3月	2011年1-3月	变化(%)	
LCD电视	321.9	192.8	67.0
其中:LED背光液晶电视	202.2	59.9	237.6
智能/网络电视	55.1	8.4	556.0
3D电视	25.0	-	-
中国城市	170.6	133.1	28.2
海外市场	151.3	59.7	153.4

报告期内TCL多媒体集团实现销售收入67,400万元(83.02亿港元)，同比增长32.35%。以汇率折算26.20%；实现净利润2,441万元(5.00亿港元)，同比增长769.72%。以港元折算808.82%。净利润中液晶电视收入1,162元(2.44亿港元)，按国内同比增长1.24亿元(折合港元1.24亿港元)，其中外销液晶电视业务实现净利润6,627.12万元，同比增长28.26%。报告期内外销液晶电视、智能电视和3D电视的销量较预期下降较大，LCD电视销量较预期下降36.82%、17.14%和7.8%；中国及海外其他市场LCD电视销量增长尤为显著，同比增长2.25%和2.25%。

TCL多媒体集团彩电业务技术能力和市场领先地位。

单位:万台			
2012年1-3月	2011年1-3月	变化(%)	
LCD电视	321.9	192.8	67.0
其中:LED背光液晶电视	202.2	59.9	237.6
智能/网络电视	55.1	8.4	556.0
3D电视	25.0	-	-
中国城市	170.6	133.1	28.2
海外市场	151.3	59.7	153.4

证券代码:000061 证券简称:农产品 公告编号:2012-24

# 深圳市农产品股份有限公司

## 第一季度报告

1. 应收账款较年初增长78%，系全资子公司深圳市成业冷冻有限公司参股企业大荣实业投资有限公司本期报告分布所致；

10. 投资收益较上年同期增长33%，系孙公司南宁银通典当有限公司本期报告对外提供贷款增长所致。

3. 长期待摊费用较年初增长165%，主要系全资子公司深圳市果菜贸易有限公司本期报告预付相关租赁物业长期待摊费用所致。

4. 应付职工薪酬较年初减少46%，主要系支付上年度绩效工资所致；

12. 所有者权益较上年同期增长102%，主要系下属企业本报告期应税所得增长所致。

3.2.1 非标准意见情况

□ 适用 □ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 □ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

□ 适用 □ 不适用

3.2.4 其他

□ 适用 □ 不适用

3.2.5 报告期内发生或预期发生的重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 □ 不适用

1. 非公开发行股票事项进展情况

2011年，公司启动非公开发行股票工作，进展情况如下：

2011年9月6日，经公司第六届董事会第一次会议审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，经公司第六届董事会第十七次审议通过了实施2010年度利润分配方案并相应调整公司非公开发行股票方案等相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日，公司召开2011年第三次临时股东大会，审议通过了本次非公开发行股票方案及相关议案；

2011年9月13日